\*  
\* \*

*Absoluta nostra de Spiritu libertatis disquisitione, fructus eius praecipuos paucis liceat recolligere.*

1. — Sectae Spiritus libertatis, primis saeculi XIV annis in Umbria sparsae, auctor est Bentivenga de Eugubio, qui pertinuerat ad coetum rudem ac sceleratum Pseudo-apostolorum Gerardi Segarelli, quibus a. 1286 suppressis, ad Ordinem Fratrum Minorum transiit, imprudenter receptus in Provinciam S. Francisci seu Umbriae, in qua praedicator effectus vocabatur « apostolus », primum procul dubio ratione eius originis, deinde vero ob mentitam eius sanctitatem.

2. — Bentivenga venenum erroris Spiritus libertatis in Umbria occulte sparsit et habuit sequaces, inter quos pauci quidam Fratres Minores Provinciae Umbriae religiosique alii dubiae indolis atque utriusque sexus saeculares. Prima vestigia certa haeresis sunt anni 1304, sed inde a fine saeculi XIII forsan iam exsistebat.

3. — Altero medio anno 1306 vel initio anni 1307 opera S. Clarae de Montefalco O.S.A., quam haeretici, hucusque occulti, suis placitis lucrari frustra tentabant, haeresis detecta est eiusque asseclae a Sancta Card. Napoleoni Orsini, Legato apostolico in Toscana, sunt denuntiati, qui Cardinalis eos capi fecit et ad se, Aretii tunc moranti, adduci. Ibi Ben-

tivenga ab Ubertino a Casali, Legati capellano, iudiciliter haeresis est convictus ac cum sequacibus ad perpetuum carcерem condemnatus. Obiit in carcere Inquisitionis florentinae ante a. 1332. Haeresi detecta, duo Visitatores, Grimaldus a Prato et Guido de Tuschis a Bononia, a Ministro Generali Ordinis Minorum in Provinciam Umbriae missi sunt, ut de Spiritu libertatis inquirerent. Hi Fr. Franciscum de Burgo S. Sepulcri, Prophetam dictum, de Spiritu libertatis suspectum, et forsitan alios condemnaverunt.

4. — Anno 1311, 1 apr., Clemens V bullam *Dilectus Domini* edidit, qua errores sectae profligantur et Raynerius, episcopus Cremonensis, Inquisitor in Valle Spoletana instituitur ad extirpandum Spiritum libertatis. Is 29 oct. 1311 Assisii virtualiter absolvit Fr. Franciscum, Prophetam dictum, a duobus Visitatoribus (cf. 3), durius condemnatum. Alii quidam casus singuli etiam postea inveniuntur.

5. — Luxta Arnaldum de Villanova universim 240 personae reperti sunt Spiritu libertatis infecti, inter quos, aiente Raymundo Fronsiaco, erant septem Fratres Provinciae Umbriae. Minime vero agebatur de Spiritualibus seu Zelantibus, qui generatim huius erroris erant immunes.

6. — Doctrina fundamentalis Spiritus libertatis a Pantheismo et Joachimismo liber est, qui errores apud Amalricianos, Begardos et partim Dulcinistas inveniuntur, cum quibus igitur Spiritus libertatis non est confundendus. Huius placita praecipua sunt Quietismus, liberi arbitrii negatio, impeccabilitas.

P A R S   I I

TEXTUS ET DOCUMENTA

I.

NARRATIONES DE SPIRITU LIBERTATIS EX LEGENDA  
S. CLARAE DE MONTEFALCO, AUCTORE BERENGARIO  
DE S. AFRICANO (1309-1315).

5 (Bibl. Vatic. Cod. Barb. lat. 383, membr.-chart., saec. XV)<sup>1</sup>

1. — [f. 125v] Quamvis<sup>2</sup> autem Clara dominarum sui monasterii sanctitatem cognosceret in Dei servitio radicatam, unum tamen principaliter formidabat, scil. ne falsi religiosi et ypocrite

<sup>1</sup> Codex est miscellaneus a diversis manibus vario tempore conscriptus. Post opera quaedam spiritualia S. Bernardi, S. Augustini, S. Anselmi (*Meditationes*), vel eis adscripta, sequuntur f. 89r-97r (rubr.): *Precepta decalogi secundum Alex. de Ales in suo tertio sententiarum di. 37.* — Quoniam secundum apostolum docendo sumus sapientibus et insipientibus debitores. Expl. f. 97r: Similiter cum dicitur: Non concupisces, intelligitur universaliter prohiberi contumescientia voluntatis male, quamvis ad aliqua determinetur. (Sequitur spatum vacuum et folia 97v-103v vacantia). Tractatus iste diversus esse videtur ub illo indicato a P. Glorieux, *Répertoire des Maîtres en Théologie de Paris au XIII<sup>e</sup> siècle*, II, Paris 1933, 24, scil. Magdalene College, Oxonie, cod. 68. — F. 104r-162v: (*Vita et miracula S. Clarae de Montefalco auctore Berengario de S. Africano*), f. 104r in marg. superiori: *yhs. Incipit vita sancte Clare de cruce.* — Cum sancte recordationis domina Clara. — Expl. f. 162v: qua ipse eum recomendavit sancte virginis, sine aliquo intervalo temporis. — Finito libro redantur de omnibus hiis laudes ihu Xo qui nos iustificet per sanctorum suorum exempla et merita amen.

f. 163v quaedam exempla.

Vita S. Clarae duabus manibus scripta est: f. 104r-143r; f. 143r-162v. Textus maxime accedit ad cod. 21 (A. V. 15) Bibl. Casanensis, a Faloci Pulignani non sine mendis editum, a quo tamen non pendet, f. 128r in marg. sup. manu antiqua *yhs. MA. FRA.* idest: Iesus Maria Franciscus. In unco aeneo cooperculi posterioris (cooperulum prius deficit) impressum est monogramma *yhs* cum radiis, sicut S. Bernardinus Senensis introduxerat. Ex variis his indicis codicem esse originis franciscanae patet.

<sup>2</sup> In Vita ed. Faloci, 79s.; ed. De Tóth, 60-62.

familiari colloquio sub virtutum similitudine niterentur seducere aliquam<sup>1</sup> dominarum, presertim cum alias personas sanctitatis famose nomine premunitas adivisset pluries in defectus pessimos talium familiaritatibus cecidisse. Et ideo cum huiusmodi deceptores sub sanctitatis pallio ad monasterium veniebant, Clara eorum adventum multotiens predicebat et in adventu aliquorum dicebat: Infra brevis<sup>2</sup> temporis spatium habebitis hic personam in tali quem designabat habitu incidentem, que inter vos errores sui spiritus nititur seminare. Ecce iam per tantum temporis se fraudulentis cogitationibus preparavit, volens [f. 126r] ostendere coram vobis se esse quod numquam attigit, et invenire, si poterit, reprehensionis occasionem in vobis. Ab eius ergo confabulatione attendite, nulla sibi loquatur nisi quod per me iniunctum extiterit. Talium etiam personarum, antequam venirent ad monasterium, interdum nomina exprimebat, interdum per circumstantias persone et habitus designabat, tempus etiam earum sic exprimens quod quandoque diem et horam antea predicebat, in omnibus sic se habens sicut sibi fuerat a Domino revelatum. Et si tali periculose supervenienti persone aliqua dominarum ex imprudentia loquenteretur, Clara eam vocatam ex nomine ad se faciebat venire et ipsam ab illius conversatione compescens, defectum eius et causam prohibitionis colloquii reserabat, Dei honore in omnibus et fama proximi, in quantum cum Deo poterat, observatis.

Et ut unum quod pluribus fuit notum ad litteram exprimatur,  
 25 quia domine que in monasterio post Clare transitum remanserunt, nolebant personam aliquam infamare super hiis que solum in monasterio nota erant. Clara die quadam loquens sororibus suis dixit: Duos tales religiosos quos nominatim expressit in sue religionis habitu vidi ad monasterium hoc venire; ab eorum conversatione  
 30 quelibet vestrum abstineat, nulla vestrum eorum alicui loqui<sup>3</sup> quomodounque presumat. Unus enim eorum in lupi rapacis specie veniebat, alter vero in forma porci, et quasi porcus effectus

<sup>1</sup> Compendium hic et in sequentibus ita scriptum est ut legere oportet aliquem.

<sup>2</sup> Cod. et Ed:t. brevi.

<sup>3</sup> Cod. loquio.

caudam maximam et revolutam ferebat. Lupus rapax animas Deo subtrahere nititur, porcus autem propter caudam retinens odium, ad inmundia opera machinatur. Et ecce fratres predicti eadem die vel in proximo simul ad monasterium accesserunt. Quibus Clara 5 ad gratem veniens post aliquale colloquium dixit: Nolo fratres quod in isto monasterio conversationem aliquam habeatis, nec est vestrum officium familiaritas dominarum. Cumque, dictis fratribus turbatis in animo, lupus ille signa humilitatis [f. 126v] ostenderet et causam quare Clara conversationem eorum nolebat quereret importune, Clara eis retulit visionem, addens quod nolebat in monasterio aliquem conversari, nisi illas personas ad quarum officium pertineret.

2. — [f. 128r]: Inter<sup>1</sup> alias revelationes quas Clara frequenter habebat, quadam nocte vidi quamdam nebulam maxime obscuritatis super mare fluctuantem, in viuis nebule medio quidam in similitudine crucifixi iacebat, et circa eum multitudo virorum et mulierum religiosarum<sup>2</sup> et secularium, ex quibus Clara cognovit quam plurimos (qui) illi crucifixo et infra ipsam nebulam assisterant. Qui crucifixum illum totis viribus adorantes et ipsum deum esse erronee oppina(n)tes, calorem magnum set inordinatum de ipso sumebant. Clara autem ab illis miseris invitata ut crucifixum illum una cum eis ut dominum adoraret, fraudis dyabolice subtilitatem agnovit et ad illum adorandum accedere noluit, quin immo ab eius assistentia se retraxit cognoscens quod crucifixi illius visio 15 non influebat spiritualem anime unctionem et quod amor calidus quem de illo adorantes sumebant in appetitus illicitos et impudicas carnis libidines vertebatur, que Clara super omnia abhorrebat. Ex quibus Clara crucifixum illum esse demonem recognovit, qui sibi credentes ad hanc perfidiam et mentis excepcionem deduxerat, ut eis carnalis delectatio et inmunditia licite viderentur. Interm autem cum Clara unum de illis adorantibus virum sanctitatis famose divulgato sermone apud homines nominatum pre ceteris notavisset, quidam demon alius cepit Clare detrahere sic dicendo:

<sup>1</sup> In Vita ed. Faloci, 84-91; ed. De Töth, 65-74.

<sup>2</sup> Cod. reliosarum.

Unum habemus de tuis. Clara dixit: De meis non, nec de tuis fuisse, si meis locutionibus credidisset.

Postmodum autem processu temporis quidam frater ordinis Minorum<sup>1</sup> [f. 128v] ad monasterium veniens tria ipsi Clare proposuit, quasi peteret consilium super eis que a fratre eiusdem ordinis de Eugubio, de sanctitate tunc temporis plurimum commendato, se audivisse et super eis se dubitare dicebat, scilicet quod homo potest facere quicquid vult, et quod infernus non est et quod anima potest perdere desiderium in hac vita. Clara autem, quia verba huiusmodi sibi videbantur venenum horroris habere et pregnantia intellectu, subito non respondit, sed verborum intelligentiam (per) prolixe orationis fervorem nocte sequenti a Domino requisivit. Qua habita in crastinum eidem fratri respondit: Verba illa super quibus me consulueras, venenum pessimum in se gerunt nisi intelligantur discrete. Infernus non est ad bonorum dumtaxat supplicium, et homo potest facere quod vult, hoc modo videlicet quod eius voluntas sit ordinata in Deum. Est enim possibile quod Deus sic ordinat voluntatem alicuius persone quod voluntatem propriam hominis sibi aufert et dat ei voluntatem ordinatam suam scilicet ipsius Dei, et voluntatem talis persone Deus sue voluntati taliter coadaptat ut nichil appetat quod divine possit esse contrarium voluntati. Et tunc talis persona potest facere quicquid vult, quia velle ipsius aliud non est nisi quod Deus vult. Et illi qui dicunt se posse facere quicquid volunt, non dicunt veritatem, nisi talem statum haberent ut dixi. Anima vero perdit desiderium isto modo: non quod nichil appetat in hac vita existens, sed est possibile et contingit interdum quod anima in contemplationis fervore per raptum vel aliam elevationem in<sup>2</sup> Deum absorta, immersa et reposita coniunctione mirabili in dilecto quiescit, quod in illo puncto quo anima in illo statu consistit, nil aliud appetat quam quod habet. Frater autem predictus, auditis Clare sermonibus, errores quos tenebat in animo non detexit set obmutescens abscessit.

<sup>1</sup> Scil. Iacobus Capitonis discipulus Bentivengae de Eugubio.  
<sup>2</sup> Cod. et.

Et post aliquod temporis spacium<sup>1</sup> ambo fratres predicti scilicet Bentivenga heresyarca ac magister erroris, et Iacobus eius discipulus, tunc occulti, quorum uterque predicationis officium in ordine Minorum habebat, et quasi inter ceteros de Provincia illa de sanctitate commendati in reverencia habebantur, et maxime heresyarca predictus, quodam sero de libertate anime loqui incipiens asserebat quod anima perdit desiderium et quod homo sine timore aliquo offensionis divine potest carnalia [f. 129r] desideria adimplere et licite commictere quicquid velit, nulla habita differentia alicuius peccati. Et verba que ipsemet antea dixerat iuxta sensum litteralem et absque determinatione, credens, intelligens et assumens, vilipendebat expositionem virginis supra scriptam. Clara dixit: Anima nunquam perdit desiderium in hac vita, nunquam enim fidelis anima potest stare fixa in hac vita, ut non moveatur in gratia sibi data vel infusa a Deo, quin semper appetat maiora et altiora et cupiat, querat et inveniat. De necessitate enim opportet quod anima aut crescat de virtute in virtutem aut, si hoc non faciat, quod decrescat, quia amor Dei nescit existere otiosus; et si peccandi libertas daretur anime, hoc non esset libertas sed subiectio et servitus dyaboli; homo enim peccando dyaboli servus efficitur et a Dei deviat voluntate et anima contra voluntatem Domini faciens peccato et peccando sic efficitur subiecta diaboli et ancilla.

In huiusmodi autem colloquio quamvis Clara verba heresyarce predicti affirmantis que prius dixerat, errores esse cognosceret, quia tamen frater ille multum honorabilis in suo ordine habebatur et de sanctitate commendabatur plurimum, nec error illius usque adhuc erat detectus, ideo sibi mite et cum quadam verbali reverentia loquebatur. Et in quodam dubio posita utrum heresyarca predictus errores illos ut dicebat crederet et sentiret, an temptando forsitan loqueretur, sibi in tantum loquebatur modeste quod veritatem defendens inpugnabat errores et turbationem animi non mo(n)strabat. Verum quia noctis propinquitas non patiebatur colloquium ampliari, recesserunt predicti heretici, ad suum conventum, ut venerant, redierunt. Clara vero nocte illa orationi insistens vidit

<sup>1</sup> In mare.

Christum Dominum sibi turbatam faciem ostendentem, eo quod nimis molliter predicto heretico fuerat colloquuta et ipsius erroribus ferventiori audacia non duxerat resistendum. Certificavit etiam Christus eam quod illi miseri sic turpiter erant lapsi et quod errores quos asseruerant, esse veritatem credebant taliter excecati.

Mane autem facto idem fratres ad monasterium redierunt et heresyarcha predicto errores huiusmodi asserente, Clara ei audacius solito respondebat et veritatem catholicam cum quodam maximo fervore spiritus defendebat. Ex quibus heresyarcha [f. 129v] miratus et turbatus eo quod Clara suis erroribus non credebat, ipsam interrogando dixit: Potestne homo mulierem cognoscens carnaliter mane sequenti recipere corpus Christi? Hoc dicens dictus hereticus, etiam si absque excusatione matrimonii ex sola carnis libidine cognoscatur. Clara vero, quamvis ex verborum turpitudine turbata fuisset, tamen propter defensionem fidei et veritatis respondit: non. Heresyarcha dixit: Posset Deus hoc facere. Clara respondit: Deus non est auctor peccati et si peccatum faceret, Deus non esset, hoc autem peccatum esset. Et heresyarcha predictus quasi eam et eius verba despiceret subridens ait: Permittit hoc Deus? Clara respondit: permittit. Heresyarcha dixit: Nichil fit nisi Domino permittente, quia secundum Scripture testimonium non cadit etiam frons arboris super terram nisi permissione divina, ergo postquam Deus hoc permittit, est bonum, quia Deus qui bonus est, nichil permetteret nisi bonum. Clara dixit: In hiis duo sunt; est enim in homine peccati prohibiti operatio que semper est mala, et est in Deo permissio, que semper est bona. Unde quod Deus ibi facit est bonum. scilicet ipsa permissio et bonum inde sequitur, quia fructus et nobilitas virtutis melius appetit propter vitii vilitatem. Deinde memoratus heresyarcha ad sui fulcimentum erroris per modum interrogationis adiunxit: Cum Magdalena maioris sit meriti quam Agnes, quid Deo plus placuit, aut [Agnetis virginitas aut] corruptio Ma(g)dalene? Clara respondit: Non dubito quia Agnetis virginitas Deo placuit et ideo displacevit corruptio Magdalene. Non nego per hoc quin maioris meriti possit esse Magdalena quam Agnes, quia in Magdalena post peccatum potuit esse tanta contritio, tantus devotionis et caritatis fer-

vor, tantaque plenitudo virtutum, quod potuit in merito super  
 excedere virginitatem Agnetis, non quod peccatum Deo placuerit,  
 sed bona postmodum secuta. Heresyarcha vero predictus, quia ra-  
 tionibus Claram non poterat superare, se ad Scripture et sancto-  
 rum auctoritates convertit. Et plures auctoritates allegans, plures  
 sanctos et Scripturas eius oppinionem erroniam fundavisse dicebat.  
 Clara respondit: Ego Scripturas non didici et ea que dico non  
 assero quod legerim in Scripturis, sed quia veritatem quam assero  
 mihi Dominus revelavit et a catholicis predictoribus contrarium  
 non audivi, et sum certa quod me Dominus non decepit<sup>1</sup> et ca-  
 que ego [f. 130r] assero possent per Scripturarum et sanctorum  
 testimonia conprobari. Tu autem, miser, per malitiosum et fal-  
 sum intellectum exponis Scripturas, aut non intelligis et despis-  
 cum sic sapis. Hoc volo te etiam non latere, quod sancti quos sic  
 allegasti frequenter, honestatem non esse servandam et alios erro-  
 res quos tu asseris, non dixerunt, quos si dixissent, sancti non  
 essent. Nec talibus erroribus unquam crederem neque credam, a  
 tali sum edocta magistro. Quin immo si omnes mundi homines  
 dicent et crederent que tu dicas, ego sola ab ista veritate, quam  
 mihi ostendit Dominus et quam asserui, nullatenus declinarem  
 Modo etiam me videre presentialiter recognosco quod mihi Do-  
 minus dudum revelavit per visum. Videbam enim quod quidam  
 istius tui spiritus cecitate percussus et utroque oculo excecatus  
 mihi locuturus ad istud monasterium veniebat et nunc cognosco  
 presentialiter quod tu es ille taliter excecatus. Heresyarcha dixit:  
 Verum dicas quod ille mei spiritus, quem in visione videbas, tibi  
 cecus utroque oculo videbatur, quia cum tu intellectu sis grossa  
 subtilitatem et profunditatem mei spiritus non attingis. Clara di-  
 xit: Ego subtilitatem tui spiritus intelligo et errorem, set ipsum  
 non sequor, tibi multum compatiens quod sic turpiter es prolapsus  
 et a Domino separatus. Et tunc Clara ex compaxione et dolore  
 erroris et damnationis illius, cepit plorare plantu amarissimo et  
 dixit: Doleo de tua perfidia obstinata, doleo etiam de labore  
 quem pro te ingrato Dominus substituit in hoc mundo. Here-

<sup>1</sup> Corr. ex deceperit.

syarcha autem fortiter ridere incepit dicens: Rogo Deum quod spiritum quem ego habeo tibi donet. Clara dixit: Ante permittat Deus omnes tribulationes, que possent in hoc mundo contingere, super me sicut sibi placuerit evenire et certa sum quod Dominus tantum dispendium mee anime non permittet. Tunc heresyarcha: Si ea que de meo spiritu sentio possem publice predicare, infra brevi(s) temporis spatium totum mundum rectificarem, et convertem ad mei spiritus veritatem. Clara dixit: Quare ergo non predicas? Heresyarcha respondit: quia timeo. Clara dixit: Ergo meus spiritus est melior tuo et Dominus meus quem ego diligo, illum quem tu diligis<sup>1</sup> superat et excedit. Ego enim nullum timorem habeo et pro defensione veritatis quam assero, non dubitarem in aliquo mortis subire discrimen. Nam Deus meus cui amore inhereo est spiritus veritatis, qui eum habentibus audacem constantiam tribuit, [f. 130v] et tanto audacior et constantior quis efficitur et securior, nec corporis penas timet quanto quis appropinquat<sup>2</sup> amplius Domino Deo meo. Spiritus autem tuus est spiritus falsitatis qui timori subiacet et est miser et vilis.

Cumque hiis et aliis pluribus sermonibus quos labilis dominarum memoria retinere non potuit, disputando fuissent diutius immorati<sup>3</sup>, adeo quod dies, hora nona transacta, ad vesperum declinabat, memoratus heresyarcha a loco in quo sedebat surrexit et ad altare appropinquans appodiavit<sup>4</sup> se ei, et cum in aliquantulum sic stetisset, reversus ad gratem unde recesserat, dixit Clara: Dominus mihi modo dixit, quod non est demon alias nisi ipse. Demon enim est sapientia et Deus est sapientia, unde Deus est demon. Clara dixit: Deus est summa sapientia, demon est summa malitia.

Post hoc autem heresyarcha predictus, quia virtuti spiritus qui loquebatur in Clara resistere amplius non valebat<sup>5</sup>, abscessit. Clara

<sup>1</sup> Corr. in marg.

<sup>2</sup> Cod. hic et deinceps appropinquat.

<sup>3</sup> Cod. inordinati.

<sup>4</sup> Ex italico appoggiare = inniti.

<sup>5</sup> Cf. Act. 6, 10.

vero conversa ad dominas dixit eis: Ego non dixi me isto homine meliorem eo quod in me aliquam sentiam bonitatem, sed solum ad honorem Dei et contra errorem illius.

5 In quadam visione Christus apparuit ipsi Clare oranti et Christus nudis pedibus incedebat, veste longa induitus, et ipsa vestierat in tantum candida quod eius comparatione nix videretur obscura. Clara vero agnoscens Dominum genuflexit et pedes eius obscurari desiderans inclinavit. Christus autem sua veste candida primo pedes operuit et sic opertos obscurari permisit et Claram benedicens disparuit. Et Clara ex visione huiusmodi intellexit Christum in honestate et pudicitia, quam ipsa semper dilexerat, diligendum et quod Deus habet odio istos hereticos de secta spiritus libertatis, qui tenent opera in honesta et turpia non esse peccatum.

10 15 Et ex tunc post disputationem predictam, inhabitam cum prefatis hereticis, virgo Clara, celatrix catholice fidei, in persecutione dicte secte hereseos sic fideliter laboravit, quod eos et credentes eisdem quam plures denunciavit ordinis<sup>1</sup> supra dicti<sup>2</sup> et aliis quibusdam provincie ducatus prelatis, nec non aliquibus sancte romane ecclesie cardinalibus, qui in illis partibus tunc temporis morabantur, donec super predicto crimine fuit formata inquisitio contra illos et reperti culpabiles condemnati fuerunt perpetuo carcere mancipati.

Nec sine magna fiducia optinende destructionis eorum talia procurabat. Viderat enim, sibi Domino revelante, quod de medio obscuritatis cuiusdam [f. 131r] diluvii grandinosi quidam fluvius rapacissimus veniebat per provinciam et ducatus Tuscie, et cum illa grandine tanto in petu discurrebat, quod pulcerrimas arbores de virgultis delitiosis vellens, poma, que dum erant in ipsis arborebus, videbantur pulcherrima, sua ingluvie absorbebat. Et poma illa, quamvis essent delectabilia in aspectu dum adhuc super arbores existebant, postquam absorta in fluvium fuerant, conprobata in sui apertione apparebant esse vana et vacua et nil aliud continere nisi abominabilem feditatem.

<sup>1</sup> Ita cod. noster et codd. Casanatensis ac Montisfalcii; supplendum est praelatis quod statim post sequitur.

<sup>2</sup> Pro supra dicti, Faloci legit sancti Dominici!

3. — [f. 134r] Quidam<sup>1</sup> frater de Mevanea ordinis Minorum veniens quadam die ad monasterium, inter alia dixit Clare: Quid est hoc, Clara? Ego quandam personam reperi, que in tanta pace et quiete [f. 134v] consistit quod ex facto aliquo non turbatur.

5 Clara dixit: Si illa persona de qua tu loqueris peccatum committi et Deum offendere videret, nunquid ex facto huiusmodi turbaretur? Dictus frater respondit: In nullo movetur. Clara dixit: Non potest dici quod illa persona in se pacem habeat vel quietem, immo est mortua spiritualiter et non vivit, quia sicut corpus

10 quod est mortuum nichil sentit, ita anima que non sentit et non movetur ac turbatur quando Deus offenditur, est mortua spiritualiter nec potest dici quod pacem habeat vel quietem. Et adhuc Clara adiecit: Proba modo super illam personam quantum statum se putat habere et da illi unam alapam in maxilla aut cum lapide

15 unum ictum, et tunc videbis quod nec habet pacem nec patientiam, quia nec spiritum Dei habet. Qued si forsitan vis personam illam percutere, saltem eam interroga an turbaretur si quis eam percuteret, et tunc videbis quid dicet. Frater ille dixit: Modo ista intelligo set nunquam alias intellexi, et de responsione Clare

20 se contentum ostendens abscessit. Et post recessum illius Clara cepit in animo suo suspicari quod idem frater fuisset de se locutus. Et suspicionem concipiens contra eum quod mentem haberet corruptam et esset de heresi secte spiritus libertatis, dixit aliquibus dominabus: Timeo quod iste sit de isto spiritu errato. Et

25 conpatiebatur sibi quam plurimum ac etiam verba et signa disloquentie ostendebat eo quod diutius<sup>2</sup> eidem fratri<sup>3</sup> non fuerat collocuta et adhuc subtilius non investigaverat quid sentiret.

Postmodum vero dictus frater ad monasterium rediit et Clara propter suspiciones quas conceperat, fortius contra eum quod celo fidei orthodoxe accensa, cepit loqui cum magno fervore spiritus de perfectione anime et de statu ipsius ad Deum, verba sua continuans illis super quibus fuerant antea collocuti. Et ambobus invicem

<sup>1</sup> In Vita ed. Faloci, 99-102, ed. De Töth. 83-86. Est Iohannutius de Mevania, dictus Pulcinus.

<sup>2</sup> Cod. diutius.

<sup>3</sup> Cod. fr.

conferentibus, Clara colloquium ampliabat, ut per verba illius saltem per aliqua inditia posset cognoscere, an dictus frater in heresim esset lapsus. Et durante colloquio frater predictus dixit: Clara, ego fui per annos quatuor in quadam pace maxima et quiete  
 5 quod ex facto aliquo turbationem vel mutationem aliquam non accepi et fuit datus mihi postea quidam status quod me in tanta perfectione videbam, quod videbam et cognoscebam Deum in omnibus et continue delectabar in eo. Clara autem intelligens quod frater ille in securo stare credebat, dixit illi: Cave, cave frater,  
 10 quia tu credis stare in alto, sed caveas de descensu et quomodo descendes. Qui respondit: Faciat Deus ascensum suum quia non curo sive auferat sive donet. Et tunc Clara magnam suspicionem habuit contra eum, tamen adhuc noluit iudicare. Nam inimaginata est, sicut postea retulit dominabus, quod posset aliqua anima tante  
 15 humilitatis existere quod non turbaretur si Deus auferret gratias quas consuevisset habere, eo quod Dei beneficiis videret [f. 135r] et cognosceret se indignam. Verum quia dicto fratri videbatur quod Clara sibi non crederet in predictis adiunxit: Or<sup>1</sup> vide Clara,  
 si homo aliquis in aliqua domo esset, in qua domo lumen quod-  
 20 dam existeret et nichil aliud preter lumen, homo ille nichil posset videre aliud preter lumen, cum nichil aliud esset ibi. Clara dixit: Fateor quod aliquando anima est sic Deo coniuncta et elevata et absorta in Deum quod in illo punto non videt nec sentit aliquid nisi Deum, licet homo in hoc mundo non potest dominare con-  
 25 tinue curam; persone etiam que statum et gratiam istam habent, modico tempore in hoc statu consistunt et cito reddeunt ad se ipsas. Et postquam ad se redierint, statim anima talis cuiuscunque persone timori subiacet et debet etiam de se ipsa timere; et hiis dictis, frater predictus recessit. Et post recessum illius Clara verba  
 30 fratris illius considerans et timens quod in heresim esset lapsus, dixit quibusdam monasterii monialibus que ibi tunc presentialiter secum erant: Ego plene non possum cognoscere an iste frater in errorem sit lapsus; ipse enim dicit aliquando verbū bona et sancta et interdum in suis locutionibus verba alia interponit que videntur

<sup>1</sup> Italice *or* vel *ora* = nunc.

suspecta etiam de isto spiritu maledicto, et postmodum, si quid suspectum dixerit, recooperit et palliat verba sua, unde nec eum possum tenere in firmo. Verum quia ipsum suspectum habeo vehementer, quamvis nondum plene possim discernere casum eius,  
5 vos tamen, ut in seculo possitis existere, ab eius locutionibus abstинete et vos ab eo tanquam ab uno pessimo homine custodite.

Et postmodum cum Clara infirmata fuissest infirmitate qua de mundo transivit, venit predictus frater ad monasterium a suo superiori transmissus ut Clare confessionem audiret et quamvis idem  
10 frater nondum hereticus ab aliquo diceretur, quia tamen Clara contra eum, ut dictum est, incepérat suspicari, in ipsa confessione Clara predictam resumpsit materiam et ea que illi alias dixerat ad huc denuo, quamvis infirmitate gravata, in fervore spiritus asse-rebat. Cui frater dixit: Clara, ego fateor me credere ut tu credis.  
15 Clara dixit: Ista est mea credulitas atque fides quod quelibet anima quam diu in hoc seculo cum corpore suo vivit, Deum par-test offendere et offenderet, si Deus eam dimicteret sibi ipsi. Et ideo quanto maior est, tanto debet timere amplius et cavere ne cadat. Et post recessum fratris illius Clara retulit dominabus pre-scripta et alia que dicta fuerant inter eos, quamvis ipse domine  
20 plura nequiverint retinere.

II.

TESTIMONIA DE SPIRITU LIBERTATIS  
EX PROCESSU APOSTOLICO CANONIZATIONIS  
S. CLARAE DE MONTEFALCO (1318-1319)  
5 (Arch. Vatic.: *Archivio dei Riti*, Processo 2929).

I. — SOROR MARINA MAGISTRI JACOBI DE MONTEFALCO.

[f. 87r] (art. 86): Item dicit quod ipsa s.<sup>1</sup> Clara dixit sibi, quod in quadam congregazione hominum, qui erant simul congregati, ipsa vidit unum daemonem in modum crucifixi in domo illa ubi erant praedicti, et qui crucifixus dabat eis magnam consolationem, sed tota haec consolatio convertebatur in deceptionem eorum, quo ad peccata carnis et ad libidinem carnis. Et fuerunt ii homines de illis qui habuerunt postea peccatum de spiritu libertatis.

[f. 96r] (art. 105)... Interrogata de temporibus (et)<sup>2</sup> de quibus religiosis praedixit, dixit quod praedixit de fratre Bentevegna Ordinis Minorum, quem postea invenit infectum de errore spiritus libertatis, et de quibusdam aliis religiosis, videlicet fratre Iacomo Capitonis et fratre Petro Salomonis de Montefalco. Interrogata de temporibus, mensibus et die, dixit de temporibus distincte non recordari. Interrogata de praesentibus, dixit de dominabus monasterii, de quibus etiam distincte non recordatur. Interrogata de loco, dixit in monasterio.

<sup>1</sup> Non est legendum *sancta*, sed *soror*, ut aliquando litteris plenis infra scribitur.

<sup>2</sup> Ita inter parentheses supra lineam; ab amanuensi videtur additum, et eodem modo infra plures

[f. 100r] Super CXII articulo, qui incipit: Item dicit et probare intendit etc., eo sibi per ordinem lecto et vulgarizato, interrogata respondit et dixit vera esse contenta in articulo. Interrogata quomodo scit, dixit scire quia audivit a dicta [f. 100v] s. Clara et 5 sorore Joanna nunc abbatissa. Interrogata de tempore et mense et die qua locuta est cum ipso fratre Bentivegna et qua convinct<sup>1</sup> eum de errore suo... dixit se non recordari distincte.

[f. 100v] (art. 113) ...et dixit quod nollet (s. Clara) quod aliqua creatura conversaretur [f. 101r] cum eo, quia ipse erat reus, 10 vel loqueretur eidem fratri Bentivegna aliqua. Interrogata de tempore, dixit de illo tempore quo convicit eum de dicto errore...

2. — SOROR THOMASSA FILIA QUONDAM MAGISTRI ANGELI DE MONTEFALCO.

[f. 229v] (art. 86) Dixit etiam dicta testis... quod audivit a 15 dicta s. Clara quod ipsa s. Clara viderat quadam vice, tempore quo per patriam vallis spoletanae fustigabant se homines nudi, et ibant de civitatibus, villis et castris catervatum in turba [f. 230r] fustigando se, dicentes quod hoc faciebant propter penitentiam et reverentiam Dei; ipsa s. Clara habuit quamdam revelationem, et 20 vidi quod in quadam domo magna stabat quidam daemon in modum Crucifixi, et populus magnus circa ipsum Crucifixum, exhibendo eidem Crucifixo reverentiam; et videbat quod ab ipso Crucifixo egrediebatur quidam calor, qui videbatur incendere populum circumstantem ad vitia et carnalitates. Quam visionem ipsa 25 s. Clara retulit ipsi testi et quibusdam aliis sororibus, et dixit eis, praecipue ipsi testi, quadam vice: or<sup>2</sup> videbitis quod de ista congregazione fustigatorum multum malum exibit. Et post aliqued tempus [f. 230v] de numero istorum fustigatorum exiverunt et surrexerunt quidam sequentes et docentes errorem de libertate

<sup>1</sup> Ita codex pro conticet.

<sup>2</sup> Italice ex ora = nunc.

spiritus. Dixit etiam quod multa praedixit de iis fustigantibus se, per revelationem divinam, de quibus... non recordatur<sup>1</sup>.

[f. 233v] (art. 88) Item dixit ipsa testis quod audivit a s. Clara quod ipsa redarguerat quemdam fratrem Minorem, nomine fratrem Joannuctium de Mevania. Ordinis Minorum, de quadam mala tentatione vel illusione demonis quam ipse habuerat; ex qua occasione noluerunt Sorores monasterii quod plus veniret ad monasterium pro Missa celebranda sicut primo consueverat.

[f. 245r] (art. 105) ...saepe saepius vidit et audivit predictam s. Claram praedicentem de talibus personis venire debentibus ad monasterium predictum pro seminando venenum in dicto monasterio, sub specie sanctitatis, et tamen cum falsitate animi; et quae personae huiusmodi postea veniebant ad monasterium; et monebat dominas, antequam venirent, ut custodirent (se), ut non loquenteretur eis sine presentia ipsius s. Clarae, timens de eis tamquam de grege suo. Dicebat item dicta s. Clara dictis sororibus eius quod dicti fraticelli<sup>2</sup> et falsi religiosi locuntur multum, primo subtiliter de spiritu, ut postea [f. 245v] levius veniant ad falsum eorum intentum. Interrogata si recordatur in specie de aliquibus personis huiusmodi venientibus, dixit non recordari singulariter, sed recordatur bene quod ipsa monebat eas ut caverent sibi a quibusdam fraticellis et a quibusdam fratribus ordinis Minorum, qui consueverunt ire circumquaque et habebant in se errorem spiritus libertatis..., ...ut plurimum haec monitio fuit tempore quo gentes multum se fustigabant, et primo et post...

[f. 253v] (art. 112) Interrogata quomodo scit, dixit et respondebit se scire quia ipsa testis vidit et praesens fuit quando dicta

<sup>1</sup> Agitur de Flagellantibus seu Disciplinatis. italice *battuti*, quod hic vertit fustigati, dum Salimbene, *Cronica*, ed. Holder-Egger, 465, eos verberatores vocat. Uti notum, motus hic popularis Perusiae a. 1260 incepit et diu perseveravit sed postea in confraternitatibus ordinatus est. Cf. G. M. Monti, *Le confraternite medievali dell'Alta e Media Italia*, Venezia (1927), I, 197-309. Ex antiquioribus auctoribus adduco opus anonymum: *Historia Flagellantum. De recto et perverso flagrorum usu apud Christianos*, Parisiis 1700.

<sup>2</sup> Hic non sunt intelligendi Fraticelli sensu technico sumpti seu ii qui bulla *Sancta Romana*, 30 dec. 1317 condemnati sunt, sed alii pseudo-religiosi, dubii status, non magis determinati, Spiritu libertatis imbuti.

s. Clara fuit locuta cum dicto fratre Bentevegna multum; [f. 254r] et inter alia verba, quae in principio fuerunt de Deo et de spiritualibus, ut dicit ipsa testis, quod postea audivit, dicta s. Clara, praedictus frater Bentevegna immiscuit quaedam, quae aperte so-

- 5 nabant et continebant errorem libertatis spiritus. Quod audiens dicta s. Clara eidem fratri cum grandi<sup>1</sup> fervore respondit, ipsum reprehendendo de hoc errore et redarguendo multum, sicut ipsa testis vidit tunc ipsam Claram dicentem multum accenso animo verba multa contra ipsum; non tamen sciret dicere sermones et  
 10 verba omnia, sed de huiusmodi errore erat sermo, sicut audivit postea a sorore Clara. Et dixit [f. 254v] etiam se scire praedicta a dicta s. Clara, quae dixit sibi et aliis sororibus multa de hac materia; et finaliter detexit eumdem fratrem et errorem suum apud multas personas.

- 15 Interrogata si audivit a dicta s. Clara quae verba audiverat a dicto fratre Bentevegna ipsa s. Clara, dixit quod audivit a dicta s. Clara quae referebat, praesente et vidente ipsa teste, cum multis lacrimis, quod dictus frater Bentevegna dixerat inter alia verba dictae s. Clarae: Non credis tu Clara quod possit hoc esse, quod  
 20 homo possit esse per totam noctem cum foemina, et cognoscere eam, et de mane Missam celebrare? Tunc [f. 255r] s. Clara respondit eidem fratri quod nullo modo credebat. Et super hoc haberunt inter se multa verba et magnam contentionem.

- Interrogata si dictus frater tunc fecit aliquam aliam quaestio-  
 25 nem, respondit et dixit quod sic, videlicet: Quod credis tu pla-  
cuisse plus Deo, an peccatum Magdalene, an virginitas S. Agne-  
tis? Et s. Clara respondit quod virginitas S. Agnetis placuit plus  
Deo, quia peccatum nunquam placet Deo; sed si poenitentia  
Magdalene placuit Deo plus quam virginitas S. Agnetis, hoc ne-  
 30 scio distinguere. Et dixit quod tunc vidit dictam s. Claram plan-  
gere multum, compatiendo miseriae [f. 255v] et deceptioni ipsius  
fratris Bentevegnæ et mandavit sororibus quod orarent pro eodem  
fratre ut extraheret eum de isto errore, quia si permaneret diu

<sup>1</sup> Cod. gladii, in marg.

in isto errore, multos subverteret propter loquaciam suam pulchram et subtilem et adspectum spiritualem.

Item dixit ipsa testis quod audivit a s. Clara quod frater Joannuncius de Mevania, dictus Pulcinus, locutus fuerat sibi, et dixerat ei verba, quia dicebat quod erat quaedam anima quae habebat tantam pacem in se quod de nullo turbabatur. Et s. Clara dixit ei: Si illa anima videret Deum offendere, numquid turbaretur? Et ipse frater respondit quod non. Propter quae verba credit soror Clara et [f. 256r] suspicata fuit quod ille esset, de quo locutus est ille frater praedictus et quod esset de illis qui haberent et sequerentur errorem libertatis spiritus: et quod ipsa reprehendit eum multum cum grandi<sup>1</sup> compassione. Et dixit quod rogavit sorores quod rogarent Deum pro eo, ut extraheretur de hac deceptione, et quod non haberent familiaritatem cum eo. Et haec fuerunt in tempore in quo erat infirma de infirmitate de qua decessit<sup>2</sup>. Interrogata de praesentibus, dixit quod Joanna fuit praesens, quando dicta s. Clara retulit praedicta; sed quando frater Joannuncius locutus est ei, nullo modo fuit praesens, quia haec dixerunt quando fuit confessus<sup>3</sup> eam. Et credit pro [f. 256v] certo, si fuisset evasa de infirmitate, fecisset in praedictis multa, tantum videbat eam accensam de praedictis.

Item dixit dicta testis reducta ad memoriam, quod ipsa s. Clara retulit sibi quod frater Bentevegna praedictus dixerat sibi quod melior erat fides sua quam fides Clarae, quia si liceret praedicare et non timerem, ego totum mundum rectificarem. Et ipsa s. Clara respondit: Quare non praedicas? Et ipse dixit: Quia timeo. Et ipsa s. Clara respondit: Ego non timeo, nec timerem fidem meam praedicare per totum mundum, tantam fidem dedit mihi Deus; et ideo melior est fides mea quam tua. [f. 257r] Interrogata de tempore, mense et die, quo praedicta fuerunt, dixit non recordari distincte, tamen credit quod fuerunt duo anni ante mortem s. Clarae et plus. Interrogata de praesentibus, dixit de Joanna, Marina, Illuminata et aliis pluribus sororibus monasterii. Interrogata ad

<sup>1</sup> Cod. gladii.

<sup>2</sup> Sancta Clara obiit 17 aug. 1308.

<sup>3</sup> Cod. confessas.

cuius invocationem dixit praedicta, respondit quod motu proprio,  
propter magnum taedium quod habebat de praedictis, et compas-  
sione mota. Interrogata de loco, dixit in monasterio.

- [f. 257v] (art. 113) ...dixit scire quia praesens fuit et vidit  
5 quando s. Clara praecepit eisdem sororibus quod non loquerentur  
cum dicto fratre Bentevegna... Interrogata quibus verbis interpo-  
sitis, respondit et dixit quod iis verbis: quod nunquam velle  
quod tales homines loquerentur sororibus, quia tanta est subtili-  
tas talium hominum quod vix esset anima aliqua, nisi in se habe-  
10 ret lumen [f. 258r] Dei, quod posset evadere ab ipsis erroribus.  
(art. 114) ...Interrogata quomodo scit, dixit se scire quia praes-  
sens fuit et vidit quando s. Clara locuta fuit ipsi fratri Andreae<sup>1</sup>  
Inquisitori cum magno fervore et multum accense, dicendo ei:  
Postquam tu es Inquisitor, quare tu non punis errores et patari-  
15 nias qui sunt infra vos<sup>2</sup>, et specialiter istum fratrem Benteve-  
gnam? Et ipse frater Andreas dicebat: Quomodo possum facere?  
Ego non possum eum capere [f. 258v] in sermone, ita est cavil-  
losus et non habeo testem contra eum. Interrogata de tempore,  
mense et die, dixit non recordari distincte, sed immediate ab inde  
20 ad paucos dies post praedicta supra in dictis duobus articulis con-  
tentia...

Super CXV articulo qui incipit: Item [f. 259r] quod s. Clara  
procuravit etc., eo sibi per ordinem lecto et vulgarizato, inter-  
rogata respondit et dixit vera esse contenta in eo. Interrogata quo-  
modo scit, respondit scire quia presens fuit quando ipsa s. Clara  
25 dixit dicto Bernardo<sup>3</sup> cum multis lacrimis, dicendo sibi: Quo-  
modo non facis cum Domino Napoliene<sup>4</sup> Cardinali quod capia-  
tur et puniatur ille frater Bentevegna, quod ille error destruatur,  
quem ipse frater Bentevegna sequitur? Captivelle<sup>5</sup> Bernarde, para-

<sup>1</sup> de Perusia.

<sup>2</sup> Hic S. Clara aperte dicit Spiritum libertatis sparsum fuisse inter Fra-  
tres Minores Provinciae Umbriae.

<sup>3</sup> Bernardus de Pisauris, in codice mendose aliquando de Perusio dictus.  
laicus, qui filiam in monasterio s. Crucis habebat.

<sup>4</sup> Orsini, tunc Legatus Tusciae.

<sup>5</sup> Italice cattivello.

te cum domino Napolione et cum domino Jacobo<sup>1</sup>, cum quibuscumque tu potes, ne destruatur factum Christianitatis, quia iste frater faciet multa mala [f. 259v] nisi homo aperte se opponat, quia ista haeresis est ita maledicta, et ipse ita est subtilis, quod nisi sit anima quae habeat spiritum Dei, non poterit homo se custodire a deceptione sua. Et tunc dictus Bernardus se obtulit et promisit se apponere cum domino Napolione et cum domino Jacobo, et nisi esset quod erat infirmus, promisit ire in persona. Et dixit ipsa testis quod postea audivit quod dictus frater Bentevegna fuit captus cum multis sequacibus suis. Interrogata de tempore, mense et die, respondit et dixit quod haec fuerunt immediate post praedicta, de quibus supra fit mentio.

[f. 260r] (art. 116) ...Interrogata quomodo scit, dixit et respondit se scire, quia frequenter vidit ipsam s. Claram iratam de illo errore quem dicebat [f. 260v] dictus frater Bentevegna et cum magna indignatione loquebatur de errore ipsius fratris...

### 3. — SOROR JOHANNA ABBATISSA POST SANCTAM.

[f. 356v] (art. 88) ...dixit quod audivit dici a dicta s. Clara quod quidam religiosus, qui vocatur frater Joannuctius de Meava 20 nea diabolica [f. 357r] fraude, sub specie sanctitatis et (per) subtiles et occultas tentationes deceptus, quadam vice loquebatur dicte s. Clarae in infirmitate, de qua dicta s. Clara decessit; et, ut verba exterius sonabant, videbatur spiritualiter loqui et devote, et videba-

<sup>1</sup> Agitur de card. Iacobo Columna, tunc Romae ordinarie morante, qui S. Claram plurimum venerabatur. Iam ante depositionem Cardinalis a. 1297, hic relationem cum Sancta haberat. Nam «Clara etiam Domini Iacobi de Columpna depositionem predixit; ipsum enim in quadam revelatione previderat per loca occulta et solitaria sine cappello tubeo quasi hominem profugum incidentem» (Vita Berengarii, ed Faloci, 72s., ed. De Töth, 54). Card. Iacobus Sanctae misit elemosynam per dominum Thomassum canonicum Eugubinum (Processo 2929, f. 61v; f. 207v s.). Ob Sanctae cum Columnensis amicitiam notarius quidam Stephanus de Montefalco eam Bonifatio VIII denuntiare minatus est (cf. Vita, ed. Faloci 66<sup>3</sup>, 73<sup>1</sup>). Card. Iacobus Sanctae etiam Reliquias donavit (l. c.). Demum post mortem Card. Iacobus sanctae præcordia cum signis miraculosis Romanam portari fecit ubi ipse et card. Napoleon Orsini ea admirati sunt (Vita, ed. Faloci, 131, ed. De Töth, 117), quod in fine a. 1308 vel initio 1309 accidit, cum eo tempore etiam card. Orsini Romae moraretur.

tur loqui profunde et subtiliter, sed finaliter omnia sua verba tendebant ad malum, et sapiebant errorem; et suspicabatur ipsa Clara quod sentiret dictus frater deceptionem illorum qui secuntur spiritum libertatis. Et incepit dicta soror Clara detegere eidem fratri 5 deceptiones et fraudes diabolicas, et cum multo fervore et devotione spiritus reprehendit et increpavit eumdem fratrem de tanto et tali errore [f. 357v] et docuit ab huiusmodi deceptionibus diabolicas cavere. Dicebat enim idem frater inter alia sua verba quod ipse sciebat unum fratrem, sed non dicebat de se, qui per tempus 10 IIII annorum tantam habuit pacem secum vel intra se, quod nullam a Deo nec a mundo turbationem recepit per praefatum tempus. Cui dicta Clara respondit: Si ille videret offendit Deum, turbaretur? Et dictus frater respondit: non turbaretur. Et Clara respondit: Frater, ista non est pax, quam tu dicis pacem, immo 15 est mors, quia quando homo offendit Deum, et in ista offensione pacem habet, ista non est pax, immo est mors, quia sicut homo mortuus non [f. 358r] sentit, ita anima quae non sentit nec dolet in offensione Dei, est mortua. Et dixit eidem fratri sic dicenti dicta soror Clara: Vadas ad illum fratrem qui dicit se habere tantam pacem, et des de lapide super caput suum, et tunc videbis 20 si habet pacem. Et ipse frater dixit: scio quod non haberet pacem. Tunc soror Clara dixit: Captivelle, or non vides tu quod ista est mors, et non est pax, habere pacem in offensionibus Dei, et non habere pacem in offensionibus propriis? Ista non est pax, sed est 25 mors. Et per talia verba docuit illi fratri errorem suum cognoscere. Et ille frater tunc dixit sorori Clarae: Nunquam ego adverti [f. 358v] nisi modo, sed nunc video et cognosco.

Post haec una dierum, dum soror Clara esset in cella sua et oraret, daemon apparuit eidem Clarae iuxta ostium ubi erat cella 30 sua, et dixit daemon sorori Clarae haec vel similia verba: *Facta la m'hai*<sup>1</sup>, quia ego tibi talem telam ordiar quam tu senties et aliae personae tecum. Et per haec intellexit soror Clara quod daemon comminaretur et quia occultam<sup>2</sup> fratri diabolicae decep-

<sup>1</sup> Res narratur in Vita, ed. Faloci, 99; ed. De Tö:h. 83. ubi latine dicitur: « tu mihi totum hoc fecisti ».

<sup>2</sup> Cod. occultationem.

ptionem detexerat et ostenderat opus esse diabolicum non divinum. Et haec omnia ipsa testis audivit dici a dicta sorore Clara in exemplum dictarum dominarum et earum aedificationem, ut scirent sibi a talibus deceptionibus [f. 359r] praecavere. Interrogata  
 5 de tempore..., dixit se non recordari distincte nisi quod fuit circa obitum dictae s. Clarae ... Et dixit ipsa testis, quod ea praesente, quia habuit suspectum dictum fratrem pro praedictis, mandavit sororibus dicti monasterii quod de cetero vitarent conversationem eius in omnibus.

10 [f. 373v] (art. 105) ...dixit quod quadam die dicta Clara dixit sibi testi quod duo religiosi, sicut ipsa Clara viderat per revelationem divinam, veniebant ad monasterium; et unus erat lupus et unus erat porcus; et tenebant capita sua et mostacia<sup>1</sup> sua in caputis, et branca<sup>2</sup> anteriores tenebant in manicis. Et dicta Clara  
 15 nominavit illos duos religiosos [f. 374r] sororibus, mandans eis quod caverent sibi a conversatione eorum, quia ille porcus erat homo vitae dishonestae et habebat longam caudam et revolutam, quia erat homo qui tenebat odium; et ille lupus erat homo malitiosus et fallax, et ostendebat se illud quod non erat. Et dixit ipsa  
 20 testis quod paulo post illi duo fratres quos Clara nominaverat modo praedicto, venerunt ad monasterium sicut Clara praedixerat, simul, et fuerunt locuti dictae Clarae. Et Clara dixit uni eorum, scilicet illi lupo, quod nolebat quod ipsi haberent conversationem in dicto monasterio, et licentiavit ipsos a dicto monasterio. Et quia  
 25 illi fratres, et maxime ille lupus [f. 374v] multum instabat habere familiaritatem in ipso monasterio, si posset, sed ipsa Clara et sorores nunquam voluerunt familiaritatem eorum, nec ante monitionem Clarae nec post... Interrogata de nominibus dictorum religiosorum, respondit et dixit quod unus vocabatur frater Petrus et  
 30 alius frater Jacobus<sup>3</sup> de ordine Minorum de Montefalco.

[f. 381r] (art. 113) ...Interrogata quomodo scit, respondit et dixit quod plures audivit dictam [f. 381v] sororem Claram ad-

<sup>1</sup> Italice *mostacco* = barba labii superioris.

<sup>2</sup> Italice *branche* = armi.

<sup>3</sup> Id est Petrus Salomonis et Jacobus Capitonis; cf. supra. II, 1, p. 103.

monentem sorores et praecipientem eis ne haberent conversationem cum dicto fratre B(entevegna) vel aliis talibus hominibus, qui locuntur et contractant de libertate spiritus et de spiritu falso.

- [f. 382r] (art. 114): Interrogata quomodo scit, dixit quia  
 5 audivit et praesens fuit quando dicta s. Clara denunciavit dicto fratri Andreae de Perusio tunc Inquisitori haereticae pravitatis, una die dicto fratre Andrea veniente ad cratem dicti monasterii, errorem istius fratris Bentevegnae, et tractavit cum dicto fratre (quod) Bentevegna puniretur de suo errore. Quibus omnibus dicta testis praesens fuit et audivit. Interrogata quo tempore, mense et die, dixit se non recordari distincte. Dixit tamen quod fuit eodem anno quo dictus frater Bentevegna illa verba falsa et haeretica dixit dictae s. Clarae, sicut [f. 382r] in CXII articulo praecedenti continetur...
- Interrogata quibus verbis interpositis praedicta dixit soror Clara,  
 15 respondit et dixit quod soror Clara interponebat haec verba apud dictum fratrem Andream Inquisitorem, videlicet: Ille frater Bentevegna qui talia verba seminat, deberet puniri, ne sius error procedat nec invalescat, et consimilia [f. 383r] verba, dixit ipsa testis, quod proferebat et dicebat ipsi Inquisitori ipsa s. Clara. Dixit etiam testis,  
 20 reddendo causam sui dicti, quod ipsa testis audivit a dicta sorore Clara quod ipsa procuravit punitionem et emendationem dicti fratris Bentevegnase cum pluribus aliis personis. de quarum omnium nominibus non recordatur, nisi de fratre Jacobo de Colfiorito<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Fr. Jacobus de Colfiorito in Processu et in Vita S. Clarae de Montefalco non semel nominatur. Erat capellanus in monasterio Collis floriti, ut referitur in Vita Berengarii, ed. Faloci, 73; ed. De Töth, 54. Tum Faloci tum De Töth de conventu Fratrum Minorum Brugliano prope parvum Colfiorito agi credunt. Sed inpr. mis monasterium de quo sermo est erat monial.um, ut expresse dicitur in Processu nostrae S. Clarae: Arch. Vatic. Archivio dei Riti, Processo 2927, f. 102r: «Miraculum de Thommassa moniali monasterii de Colfiorito». Deinde L. Jacobilli, Vite de' Santi e Beati dell'Umbria, III, Foligno 1661, 316, monasterium de Colfiorito seu potius de Collesflorido (cf. ib. 543) idem esse dicit ac monasterium Clarissarum S. Matiae inter angulos, fundatum extra civitatem Spoleto (Bull. Franc., I, 201; Wadding, II<sup>o</sup>, 719), deinde intra moenia translatum et de Palatio vei S. Gregorio piccolo vocatum. Piergili, Vita della B. Chiara detta della Croce da Montefalco, ed. 2, Foligno 1663, 157, dicit: «Nel monastero de Colfiorito, vicino a Spoleto, una divota monaca... Capellani vero Clarissarum ordinarie erant Fratres Minores, quare et Fr.

et de Bernardo de Pensauro<sup>1</sup>, cum quibus multa tractavit et dixit de hac materia in dicto monasterio ipso tempore.

Item interrogata super C(X)V articulo... [f. 383v]..., dixit scire, quia ipsa testis praesens fuit et audivit quando ipsa soror

- 5 Clara dixit Bernardo praedicto et ordinavit cum eo quod ficeret et procuraret cum domino Napoleone Cardinale, qui tunc erat Legatus, quod dictus frater Bentevegna caperetur et puniretur et suus error destrueretur... [f. 384r] Interrogata de tempore,... dixit tamen quod ista fuerunt tractata et ordinata post pauca tempora postquam dicta soror Clara locuta fuerat dicto fratri Andreae de correctione et emendatione dicti fratris Bentevegnæ.

Interrogata quibus praesentibus, respondit et dixit quod videatur sibi quod soror Thomassa et soror Francisca filia dicti Bernardi, quae mortua est, fuerunt praesentes...

- 15 [f. 385r] (art. 116) ...Interrogata quomodo scit quod s. Clara erat ita accensa contra errorem praedictam et cum magno desiderio et fervore desiderabat defensionem catholicae Fidei, respondit et dixit quod videbatur sibi quod ipsa s. Clara esset accensa, ex efficacia et fervore verborum suorum et modo et signis loquendi de dicta materia... Dixit quod audivit frequenter ab ipsa sorore Clara, quod ipsa desiderabat, si oporteret, mori et sustinere mortem pro defensione Fidei [f. 385v] catholicae.

Iacobus ad Ordinem Minorum pertinebat, qua de re Faloci, *Vita*, 73<sup>a</sup> expressum refert testimonium. In codice nostro f. 906r «fr. Iacobus de Colfiorito» inter sanctos viros qui e Spoleto S. Claram visitaverunt, ponitur. In eodem codice et Processu f. 671v legitur: «Item dixit (Soror Francisca filia magistri Gualterii de Montefalco) quod audivit a sorore Ioanna, nunc abbatissa, quod ipsa s. Clara praedixit captionem fratris Iacobi de Colle florito, qui captus fuit de mandato domini papae Bonifatii (VIII)», quod factum etiam a Berengario, *Vita*, ed. Faloci, 73; De Töth, 54, sed tacito papae Bonifatii nomine, refertur. Non longe a veritate erimus assumentes Fr. Iacobum Columnensis, qui in dioecesi Spoletana castrum Mellicis possidebant (cf. Huyskens, *Kardinal Napoleon Orsini*, 46s.) fuisse et ideo Bonifatio VIII fuisse invisum. Revera Berengarius I. c. visionem de captione Fr. Iacobi statim post visionem de depositione Card. Jacobi de Columna refert.

<sup>1</sup> Lege Pisauro.

4. — FRATER FRANCISCUS QUONDAM DAMIANI DE MONTEFALCO,  
FRATER GERMANUS S. CLARAE.

[f. 508r]: Super articulo CXII ...dixit se hoc scire, videlicet quod soror Clara cum esset veritatis intelligentia (et)<sup>1</sup> propheticō spiritu illustrata, dixit sibi testi quod quadam vice ipsa sentiebat unam personam venientem ad monasterium et ad loquendum sibi, de qua sibi timor magnus immittebatur. Et dum veniret quidam religiosus [f. 508v] frater Bentevenga de Eugubio, qui propter sanctitatem quam ostendebat Apostolus vocabatur, immediate quod 5 venit ad cratem misit pro Clara, et ipsa petens quia esset, audiendo quod esset ille, timuit, et sensit quod iste erat de cuius adventu timorem recipiebat. Et veniendo ad eum laudavit Deum suum more solito dicendo: laudato Deo. Et ille dixit: Clara, quomodo 10 stas? et ipsa dixit: Ex parte Dei sum bene, sed ex parte mea sum plena peccatis. Et ipse respondens dixit: Cogitas quod anima possit peccare et quod homo vel foemina quaecumque possit facere aliquod peccatum? Et quod loquendo innuebat<sup>2</sup> quod [f. 509r] homo et foemina peccare non possent quocumque modo vel peccati genere. Et ipsa respondens cum quodam impetu et fervore 15 magno a loquendi efficacia virtuosa dixit: O miserrime, o cece, o totaliter obtenebrate, o pessime hominum et quorumcumque pessimorum peccatorum! Si totus mundus clamasset, non credissem quod tanta iniquitas posset in homine reperiri. O infinita misericordia et divina pietas, quomodo tam horribilia, tam confusibilia et 20 tam foedissima Deo et omnibus creaturis substines? Omnes creature de mundo deberent facere de hoc vindictam. Quomodo non confundaris? quo modo non verecundaris, pessime hominum, [f. 509v] qui decipis Deum et omnes creature, totus hypocritatus falsus, totus erroneus, qui exterius virtuosus appares, et interius 25 dolo et rapina et peccatis et brutalitate foetidissima taliter es plenus? Non credebam quod omnes doemones de inferno docere sci- 30 rent doctrinam tantae iniquitatis, tantae malignitatis et tanti erro-

<sup>1</sup> Ita cod.

<sup>2</sup> Cod. invirebat.

ris et tante perversitatis, scilicet quod facientes peccata pessima et foetidissima, quae se ipsa omnibus manifestant, peccare non crederent, immo ex peccatis se meliores et beatiores reputarent, sicut facis, erronea plenus perversitate et inaudita iniustitate. O  
 5 Deus meus, cum magna effusione lacrimarum dicebat [f. 510r] et cum amaritudine et mentis afflictione clamabat: quomodo tantus error, tanta tenebra, tanta ostentatio peccatorum potuit cadere in animam cuiuscumque maximi peccatoris? Magnum periculum est et magna pericula peccatorum sunt et animarum, quando Creatorem suum mortaliter offendunt et quando mandata sui transgrediuntur et voluntati divinae resistunt, quia propter peccata animae separantur a Deo et a gratia et virtutibus eius, et conjunguntur doemonibus, quia illius servae ipsae animae efficiuntur, cui servire noscuntur; tamen his quantumcumque peccatoribus et contra suum Deum peccantibus, compatiendum est, quia communiter peccatores et viles (se)<sup>1</sup> reputant, ut in pluribus [f. 510v] et communiter de peccatis dolorem et poenitudinem quamvis non perfectam habere videntur, in peccatis etiam existendo. Sed tu, o tenebrate et erroribus plene, non tantum peccatoribus sed quasi  
 10 peior es daemonibus, cum sis in peccatis totaliter obstinatus; quae obstinatio non credebam quod in vita ista posset in aliquo hominum reperiri. Sed malitia et perversitas et maligna iniustitas animae tuae erratae et inauditis erroribus involutae, non tantum peccatores transcendunt, quantumcumque pessimos, sed etiam daemones, ut praedixi, et vix quod daemones de inferno scirent cum tanta malignitate, cum tanta peccandi subtilitate virus peccati animabus infundere et malignae perversitatis, sicut [f. 511r] tu lupus et animarum raptor, qui cum continua malitia et iniustitate erronea virus iniustatis et errores pessimos tuae animae inauditos in  
 15 20 25 30 alios conaris effundere in tuae animae et illorum damnationem aeternam.

Et ipse frater Bentevegna his auditis ridebat fortissime et deridebat omnia quae ipsa Clara dicebat, et eam stultam et sempliçissimam reputabat, reputans eam omnino et totaliter ignoran-

<sup>1</sup> Ita cod.

tem, cum non contingere statum illum quem ipse habebat et supremum super omnes alios status reputabat, quod quis sine remorsu et sine dolore et sine poenitudine peccare posset, immo secundum [f. 511v] statum illum ille est melior et excellentior, et  
 5 quasi beator reputatur, quando in peccatis quaecumque faciat, in nullo remorsum habeat. Et dicunt illi qui secundum illius spiritum operantur, quod creatura nihil agit nisi in quantum agere fecit eam Deus, ut si sit in oratione, totum est a Deo, et si sit in fornicatione vel quacumque pessima operatione, totum est a Deo.  
 10 et propter hoc remorsum habere non debet. Quod dictum est deceptio pessima super omnes deceptiones, et est peccatum diabolicum et pessimum et error horribilis super omnes alios errores. Et contra ipsum fratrem Bentevegnam propter praedictum peccatum quod videbatur asserere [f. 512r] et cum magna adhaesione tenere, adhuc et alia multa dixit, ipsum et peccatum praedictum in omnibus et per omnia confundendo.